
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 623 del 29/03/2023 

 
  

 

 
 

 
 
 
 
Decreto nr. 623 del 29/03/2023 
Proposta nr. 194 del 28/03/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Opera 0093. CUP C61B21002910001. CIG YB03A77101. Decreto a contrarre e di 
affidamento alla società VIVENDA S.R.L. per la pubblicità - su G.U.R.I. e quotidiani - del bando di gara 
per l’affidamento del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e all’efficientamento 
energetico, lotto 1 dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti” di Gemona del Friuli (UD) e impegno di spesa.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente 
del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 623 del 29/03/2023 

decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 
Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  

 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Letto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Premesso che: 
• l’EDR ha bandito con decreto n. 574 dd. 24/03/2023 una procedura aperta per l’affidamento [--

_Hlk130665353--]del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dei lavori di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e all’efficientamento 
energetico, lotto 1 dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti”, Via Praviolai, 18 - Gemona del Friuli (UD) - Opera 0093. 
CUP C61B21002910001, CIG 963083614A, per un importo a b.a. di euro 412.449,44; 

• l’art. 35 comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici stabilisce in euro 140.000,00 la soglia 
comunitaria per gli appalti pubblici di servizi tra i quali si annoverano anche quelli per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura; 

• l’art. 72, comma 2 del d.lgs. 50/2016 stabilisce l’obbligo di pubblicazione di avvisi e bandi da parte 
dell'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, entro cinque giorni dalla loro trasmissione; 

Richiamato il decreto del MIT dd. 2 dicembre 2016 il quale definisce gli indirizzi generali di pubblicazione di bandi 
e avvisi al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e conoscibilità; 

Visti, in particolare, gli artt. 1 e 3, c. 2, lett. b) del predetto D.M.; 

Richiamato l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 più sopra citato; 

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, ha imposto anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di utilizzare il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o altri mercati elettronici, 
ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

Considerato che la norma su citata, così come modificata dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, 
esonera le pubbliche amministrazioni dall’obbligo del ricorso ai mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

Vista l’offerta acquisita in atti al prot. 2936 di data 20/02/2023 trasmessa da VIVENDA S.R.L. con sede a Roma, 
via di Torre Rossa 66 per il servizio di pubblicità legale su G.U.R.I., due dei principali quotidiani a diffusione 
nazionale e due a maggior diffusione locale per un importo complessivo di euro 2.178,54 oltre IVA 22% e bolli; 

Ritenuta la stessa congrua ai sensi del D.P.Reg. n. 214 del 29/07/2009, considerato che comprende anche i costi 
per la pubblicazione sugli stessi quotidiani e sulla G.U.R.I. dell’esito della gara; 

Acquisite le dichiarazioni rese dall’operatore economico sopra indicato, attestanti il possesso dei requisiti di 
ordine generale per contrarre con la Pubblica amministrazione; 

Dato atto che nella sezione “Annotazioni sugli operatori economici” della piattaforma informatica ANAC non 
sono state rilevate annotazioni che influiscano sull’affidamento; 

Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), il servizio di pubblicazione dell’estratto del bando 
di gara per l’affidamento del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e all’efficientamento energetico, lotto 1 
dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti” - Gemona del Friuli (UD): 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici; 
• sui quotidiani “Avvenire”, “La Verità”, “Il Friuli” e “Il Giornale – ed. Nordest”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 623 del 29/03/2023 

all’impresa VIVENDA S.R.L. con sede a Roma, via di Torre Rossa 66, C.F. e P.IVA 08959351001 nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

Dato atto che la spesa di € 2.689,82 IVA 22%, oneri e bolli inclusi farà carico al cap. 7630/24 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI - EDILIZIA SCOLASTICA - "ISIS MAGRNI-MARCHETTI" DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE CORPI (A, B, C, D) - quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” al finanziamento fondi ex 
UTI destinati agli investimenti – prenotazione di spesa n. 423/2022 del BFG 2023-2025, anno 2023; 

Dato atto che la spesa verrà imputata alla voce B15 “Spese per consulenza, supporto, analisi” del quadro 
economico, in attesa di rimodulazione dello stesso con la creazione della voce relativa alle spese per pubblicazioni 
e gare; 

Considerato che detta spesa sarà rimborsata dall’aggiudicatario della gara citata in premessa entro il termine di 
sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 
2016 e dell’art. 5, comma 2, del D.M. Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016; 

Visto il DURC rilasciato per la società Vivenda s.r.l. con scadenza il 06/06/2023, agli atti dell’ufficio; 

Visto il CIG [--_Hlk130665389--]YB03A77101 rilasciato da ANAC; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 4 della 
legge n. 241/90 relativamente allo svolgimento della procedura di affidamento è Maria Rita Elena Labianca, 
titolare di P.O. Analisi, coordinamento e gestione delle procedure di gara e contratti e centrale di committenza a 
favore degli Enti locali; 

Dato atto che la data di scadenza del debito è nel 2023; 
 

D E C R E T A 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) il servizio di pubblicità legale relativo alla gara per l’affidamento 
del servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e all’efficientamento energetico, lotto 1 
dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti” - Gemona del Friuli (UD) all’impresa VIVENDA S.R.L. con sede a Roma, via 
di Torre Rossa 66, C.F. e P.IVA 08959351001: 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici; 
• sui quotidiani “Avvenire”, “La Verità”, “Il Friuli” e “Il Giornale – ed. Nordest”; 

per un importo complessivo di euro [--_Hlk130664799--]2.689,82 (IVA 22%, oneri e bolli inclusi); 

3. di impegnare, a favore dell’Operatore economico indicato al punto precedente, la spesa complessiva di € 
2.689,82 con imputazione al cap. 7630/24 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - "ISIS MAGRNI-MARCHETTI" DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CORPI (A, B, C, 
D) - quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” al finanziamento fondi ex UTI destinati agli 
investimenti – prenotazione di spesa n. 423/2022 del BFG 2023-2025, anno 2023; 

4. di dare atto che l’opera è “Finanziata dall’Unione europea – NextGenerationEU” e di riportare questa 
dicitura in tutti gli atti amministrativi e tecnici relativi; 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

6. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul profilo “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’EDR di Udine ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 623 del 29/03/2023 

7. di dare atto che le obbligazioni che discendono dal contratto che verrà stipulato in esito alla procedura di 
affidamento di cui trattasi vengono a scadere entro il 2023; 

8. di riservarsi, con successivo provvedimento, l’adozione del decreto di accertamento dell’entrata derivante 
dal rimborso da parte dell’aggiudicatario della spesa complessivamente sostenuta pari ad € 2.689,82. 

 

 

 

 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 623 del 29/03/2023 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

623 29/03/2023 SERVIZIO TECNICO 05/04/2023 

 
 

OGGETTO: Opera 0093. CUP C61B21002910001. CIG YB03A77101. Decreto a 
contrarre e di affidamento alla società VIVENDA S.R.L. per la pubblicità - su 
G.U.R.I. e quotidiani - del bando di gara per l’affidamento del servizio di Direzione 
Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e 
all’efficientamento energetico, lotto 1 dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti” di Gemona 
del Friuli (UD) e impegno di spesa.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 Per IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 La titolare di PO 

F.toSandra Crisnaro 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.689,82 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 YB03A77101 7630/24 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
"ISIS MAGRNI-
MARCHETTI" 
DEMOLIZIONE 
E 
RICOSTRUZION
E CORPI (A, B, 
C, D)  - quota 
integrativa fondi 
PNRR cod. M4 

2 2 3 6 9
9
9 

2.689,82 VIVENDA SRL  cod.fisc. 
08959351001/ p.i. IT  
08959351001 

478 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 623 del 29/03/2023 

C1 I 3.3 
 

      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Num. 
O.G. 

2023 YB03A77101 7630/24 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
"ISIS MAGRNI-
MARCHETTI" 
DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE 
CORPI (A, B, C, D)  
- quota integrativa 
fondi PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3 

2 2 3 6 9
9
9 

VIVENDA SRL  
cod.fisc. 
08959351001/ p.i. 
IT  08959351001 

7630/924     94 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/24 2 2 3 6 9
9
9 

2023 2.689,82 31/12/2023   avanzo - fondi ex UTI 
destinati agli investimenti 

478 94 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/460 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 623 del 29/03/2023 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 623 del 29/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA BIGOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/04/2023 15:41:38


